PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 466, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021

Concede o Título de Cidadania Honorária ao
Senhor PAULO MARCELO DE ANDRADE
NOVAES.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TIMÓTEO aprova:

Art.  1º  Fica concedido ao Senhor  PAULO MARCELO DE ANDRADE
NOVAES, o Título de Cidadania Honorária do Município de Timóteo.

Art.  2º A  data  da  solenidade  de  entrega  da  honraria  será  designada
posteriormente, em comum acordo com o homenageado.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 16 de setembro de 2021

Raimundo Nonato
Vereador

JUSTIFICATIVA

O  Projeto  que  ora  submetemos  à  deliberação  desse  Egrégio  Plenário  visa  conceder  a
honraria máxima de nosso Município ao Senhor Paulo Marcelo de Andrade Novaes, nascido
em Lorena,  interior  de  São Paulo,  casado  com Roberta  Oliveira  Tenório,  pai  de  Gabriela
Tenório Novaes e Beatriz Tenório Novaes.

Paulo Novaes morou no Rio de Janeiro até dezembro de 1995, onde formou-se em Engenharia
Metalúrgica pela Universidade Federal do Rio de Janeiro. Iniciou sua carreira na então Acesita,
hoje APERAM, em janeiro de 1996, como engenheiro trinee, fixando residencia desde  então
na cidade de Timóteo. Ocupou ao longo desses anos, diversas posições técnicas  no Controle de
Processo e na Metalurgia, assumindo o seu primeiro cargo de liderança em fevereiro de 2002 e
de diretoria em janeiro de 2016.

Sempre  trabalhou  fomentando  as  ações  da  empresa  e  da  Fundação  Aperam  Acesita  na
aproximação e fortalecimento com a comunidade, com o intuito de desenvolver e gerar valor
para o município e munícipes como, por exemplo, Projeto Estudar, visita de familiares à usina,
Arraiá D’Ajuda, Natal Solidário, Semana do Trânsito, Programas da capacitação do  Instituto
do  Ino,  reintegração  de  empregados  afastados,  entre  outros.  Como  membro  da  diretoria,
defendeu junto ao grupo Aperam investimentos para a Usina de Timóteo na ordem de 900
milhões de reais nos últimos cinco anos, garantindo a competitividade e a sustentabilidade do
negócio através da adequação às melhores práticas ESG, modernização do seu parque fabril e
de seu portfólio de produtos para o mercado.

Recentemente, durante o período da pandemia e,  em conjunto com os demais membros da
diretoria e com a Fundação Aperam Acesita, trabalhou pela viabilização do Projeto Aperam
Bem Maior, com foco solidário e com o objetivo de minimizar os impactos sociais causados
pela Covid-19 nas regiões do Vale do Aço e do Vale de Jequitinhonha, com a participação de
mais  de  300  voluntários  entre  empregados  e  comunidade  em  geral,  foram  produzidas  e
distribuídas aproximadamente 50 mil máscaras para as comunidades e  também para hospitais
e clínicas médicas, além das campanhas educativas em relação ao uso correto de máscaras,
higienização com álcool em gel e distanciamento social.

Ainda dentro do Aperam Bem Maior, 10 toneladas de alimentos e materiais de higiene pessoal
foram distribuídas para pessoas em risco de vulnerabilidade social.  Buscando minimizar os
impactos da pandemia e contribuir para o sistema  de saúde da cidade, também foram doados
1,2 milhões de reais para a criação de leitos da UTI para tratamento exclusivo de Covid-19.
Com a participação dos empregados voluntários, a Aperam também reparou e tornou utilizável
19 respiradores absoletos que foram entregues aos hospitais de Timóteo, Coronel Fabriciano e
Ipatinga.

Em reconhecimento  pela  parceria  e  apoio  à  Polícia  Militar  de  Minas  Gerais  nas  diversas
campanhas e programas liderados pela corporação na cidade de Timóteo recebeu, em agosto de
2021, o diploma de Colaborador Benemérito.

Como membro do Conselho Curador da Fundação Aperam Acesita, cuida para que a missão da
Fundação  de  contribuir  com  o  desenvolvimento  local,  integrado  e  sustentável,  visando  a
melhoria  da  qualidade  de  vida  da  comunidade,  seja  seguida.  Apoia  a  implementação  e  o
desenvolvimento  dos  projetos  da  Fundação,  dentre  eles  o  fortalecimento  da  comunidade
escolar  –  professores,  pedagogos  e  alunos,  através  de  capacitações  constantes  e  ações  de
estímulo  ao  empreendedorismo  dos  alunos,  tendo  como  maior  resultado  a  melhoria  da
qualidade do ensino na escolas.

Juntamente com parceiros  municipais como Prefeitura, Polícia Militar e Bombeiro Militar,
desenvolve  a  formação  educacional  das  crianças  e  adolescentes  através  do  Programa  de
Erradicação das Drogas (Proerd), prevenção e primeiros socorros nas escolas (Bombeiro nas
Escolas) e o Educação no Trânsito (Transitolândia)  que há mais de 20 anos complementa a
educação  juvenil  em  Timóteo.  No  foco  cultural,  além  dos  espetáculos  artísticos
disponibilizados como teatro, música e dança, a tradicional iluminação natalina da fachada da
Fundação já se tornou, no Vale do Aço, um marco tradicional e cultural. No desenvolvimento
social  das  organizações,  o  destaque  é  o  Edital  de  Projeto.  Realizado  anualmente,  tem  o
objetivo de contribuir para o fortalecimento das organizações sociais através da implantação de
projetos sociais, somando até o momento mais de 100 organizações sociais e 12 mil pessoas
impactadas  diretamente.  Em  um  contexto  geral,  os  projetos  e  ações  da  Fundação  têm
contribuído fortemente para o desenvolvimento social, beneficiando diretamente mais de 60
mil pessoas anualmente.

Assim sendo, a concessão do referido titulo ao Senhor Paulo Marcelo de Andrade Novaes,
além de justa e  merecida, representa uma forma de reconhecimento público de seu trabalho, da
sua conduta, e da dedicação por ele dispensada ao nosso Município, a nossa cidade e a nossa
gente, razão pela qual contamos com o apoio dos nobres pares para aprovação da matéria.

Sala das Sessões, 16 de setembro de 2021

Raimundo Nonato
Vereador